
Modello certificazione unica 2017 

Vi ricordiamo che il  modello di Certificazione Unica - CU - dovrà essere trasmesso in via telematica 
all’Agenzia delle Entrate entro il 7 marzo 2017 per certificare le somme che  sono state corrisposte 
nel corso del 2016 con applicazione di ritenuta d’acconto o per pagamenti di corrispettivi a 
contribuenti minimi e forfettari, per i quali non è prevista l’applicazione della ritenuta d’acconto. 

Copia del modello inviato dovrà essere consegnato anche a mezzo mail ai percipienti entro il 31 
marzo. 

L’associazione che nel corso del 2016 ha retribuito personale dipendente, collaboratori e consulenti 
per prestazioni di lavoro autonomo o occasionali con applicazione della ritenuta d’acconto dovrà 
quindi: 

1) inviare la comunicazione entro il 7 marzo all’Agenzia delle Entrate in via telematica direttamente 
utilizzando il canale Fisconline messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate o tramite un 
intermediario abilitato che utilizzerà il canale Entratel. 

 2) consegnare al collaboratore la certificazione utilizzando il Modello di Certificazione Unica 2017 
(con riferimento ai redditi erogati nel 2016) e non più su carta semplice; 

3) consegnare al collaboratore la certificazione nel termine perentorio del 31 marzo anche per posta 
elettronica. 

Sanzioni 
Per ogni certificazione omessa, tardiva o errata si applicherà la sanzione di 100 euro. 

Link al sito AdE 

http://www.agenziaentrate.gov.it/wps/content/Nsilib/Nsi/Home/CosaDeviFare/Dichiarare/Dichiarazio

niSostitutiImposta/Certificazione+Unica+2017/InfoGen+CU2017/ 

 

http://www.agenziaentrate.gov.it/wps/content/Nsilib/Nsi/Home/CosaDeviFare/Dichiarare/DichiarazioniSostitutiImposta/Certificazione+Unica+2017/InfoGen+CU2017/
http://www.agenziaentrate.gov.it/wps/content/Nsilib/Nsi/Home/CosaDeviFare/Dichiarare/DichiarazioniSostitutiImposta/Certificazione+Unica+2017/InfoGen+CU2017/

